
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

 

 

N. U00079 DEL 4 OTTOBRE 2023        PROPOSTA N.  1558 DEL  4 OTTOBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da 

parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale, di cui all'Allegato A della 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127. 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 4 del mese di ottobre, alle ore 13.35, presso la sede del Consiglio regionale 

del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   

 

 

  

 

Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x         ------------ 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x             ------------ 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x  □          favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 

 

 

Verbale di seduta n. 24 

 

 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



 

 

L’Ufficio di presidenza 

 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e successive 

modifiche;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

VISTA la determinazione del 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Procedure di concessione 

dei contributi”, istituita nell’ambito dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” del servizio 

“Amministrativo”.); 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 

del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell’Agenzia regionale per i parchi 

e dell’Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo2; 

 

VISTO il Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di 

presidenza del Consiglio regionale, di cui all’Allegato A della deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento; 

 

VISTA la propria deliberazione 22 giugno 2023 n. U00035 (Modifiche all’articolo 4 e all’allegato A 

bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n.3 e successive modifiche.) e, in 

particolare, il punto 3 del dispositivo con il quale è dato mandato ai competenti uffici di elaborare 

una proposta di modifica del Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte 

dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127; 

 

Deliberazione UdP n. U00079 del 04/10/2023



VISTA la nota del direttore del Servizio Amministrativo 4 ottobre 2023, prot. RU0023674 

(Deliberazione Ufficio di presidenza 22 giugno 2023 n. U00035. Proposta di modifica del 

Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del 

Consiglio regionale, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 

2022, n. 127. Trasmissione); 

 

RITENUTO opportuno apportare modifiche alle disposizioni del Regolamento per la concessione di 

patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale, di cui all’Allegato 

A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, con particolare riguardo 

alle modalità di richiesta e di concessione dei patrocini gratuiti; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;  

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’Allegato A contenente modifiche al Regolamento per la concessione di patrocini e 

di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale, di cui all’Allegato A alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127; 

 

2. di stabilire che le modifiche di cui all’Allegato A alla presente deliberazione entrano in vigore dal 

giorno successivo a quello della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(BURL);  

 

3. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 

successivo e consequenziale adempimento;  

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio (BURL) e sul 

sito internet istituzionale del Consiglio regionale del Lazio nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Regolamenti”. 

 

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00079 del 04/10/2023



ALLEGATO A  

 

 

1. Al Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 

del Consiglio regionale, di cui all’Allegato A della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 

settembre 2022, n. 127, sono apportate le seguenti modifiche: 

 

a) Al comma 1 dell’articolo 1, le parole: “dell’Ufficio di presidenza” sono soppresse; 

b) Al comma 1 dell’articolo 2, le parole: “dell’Ufficio di presidenza” sono sostituite dalle seguenti: 

“del Consiglio regionale”; 

c) Al comma 1 dell’articolo 3, le parole da: “del Lazio” a “gratuito” sono sostituite dalle seguenti: 

“può concedere il patrocinio gratuito del Consiglio regionale del Lazio”;  

d) L’articolo 4 è sostituito dal seguente: 

“Art. 4 

(Disposizioni generali) 

1. Per patrocinio è da intendersi la più alta espressione di adesione e riconoscimento morale del 

Consiglio regionale del Lazio, rivolto ad iniziative ricadenti negli ambiti di intervento di cui 

all’articolo 2.  

2. Il patrocinio gratuito è concesso con riferimento alla specifica iniziativa e deve essere 

evidenziato con l’apposizione del logo del Consiglio regionale del Lazio sui documenti e su tutto 

il materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario utilizzato per la comunicazione e la 

promozione dell'iniziativa. 

3. La concessione del patrocinio gratuito del Consiglio regionale del Lazio non comporta 

l’erogazione di contributi, né alcuna partecipazione alle spese organizzative dell’iniziativa o 

manifestazione oggetto di patrocinio.”; 

e) Al comma 1 dell’articolo 5, le parole: “della Presidenza” sono soppresse; 

f) L’articolo 6 è sostituito dal seguente: 

“Art. 6 

(Iniziative non ammesse a patrocinio) 

1. Il patrocinio gratuito del Consiglio regionale del Lazio non può essere concesso per le seguenti 

iniziative:  

a) eventi che abbiano finalità o scopi commerciali o, anche indirettamente, un fine lucrativo, 

salvo che eventuali utili vengano destinati al compimento di attività di alto rilievo sociale, 

culturale, benefico e umanitario;  

b) iniziative che si caratterizzano per una qualche forma di discriminazione; 

c) iniziative chiuse al pubblico.”; 

g) L’articolo 7 è sostituito dal seguente: 

“Art. 7 

(Modalità di richiesta del patrocinio) 

1. La domanda di patrocinio gratuito del Consiglio regionale del Lazio, redatta su carta intestata 

del soggetto richiedente e sottoscritta dal legale rappresentante o suo delegato, contiene in 

particolare:  

a) i dati riguardanti il soggetto richiedente; 

b) la descrizione dettagliata dell’evento da realizzare con indicazione delle finalità perseguite 

ai sensi dell’articolo 2, della tempistica e delle modalità di svolgimento; 

Deliberazione UdP n. U00079 del 04/10/2023



c) la dichiarazione che l’iniziativa non rientra tra quelle non ammesse al patrocinio ai sensi 

dell’articolo 6; 

d) l’indicazione di altri eventuali patrocini e/o contributi concessi per la medesima iniziativa 

da soggetti diversi dal Consiglio regionale;  

e) l’indicazione di patrocini e/o contributi concessi dal Consiglio regionale per la medesima 

iniziativa in precedenti annualità; 

f) l’assunzione di responsabilità verso terzi per fatti connessi all’iniziativa. 

2. Alla domanda di cui al comma 1 sono allegati: 

a) fotocopia di un documento di identità in corso di validità del soggetto firmatario; 

b) copia dell’atto costitutivo o dello statuto del soggetto richiedente ad esclusione degli enti 

pubblici territoriali singoli o associati; per i soggetti privi di personalità giuridica, altra 

idonea documentazione attestante le finalità perseguite e il nominativo del legale 

rappresentante;  

c) nota descrittiva dell’iniziativa; 

d) programma dettagliato dell’evento con indicazione dei soggetti a diverso titolo 

partecipanti; 

e) bozza del materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario dell'evento. 

3. La domanda di patrocinio viene indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio nelle 

modalità indicate nell’apposita sezione del sito web istituzionale e deve pervenire, a pena di 

improcedibilità, almeno trenta giorni prima della data di avvio dell’evento oggetto di richiesta.”; 

h) Dopo l’articolo 7 è inserito il seguente: 

“Art. 7 bis 

(Esame delle domande) 

1. L’Ufficio di Gabinetto del Presidente verifica la conformità della domanda in rapporto ai 

requisiti di cui all’articolo 7 e la sottopone al Presidente del Consiglio che, con propria decisione, 

ne accoglie o rigetta l’istanza. 

2. La decisione del Presidente viene comunicata a cura dell’Ufficio di Gabinetto.”; 

i) Al comma 1 dell’articolo 9, le parole da: “I contributi” a “competente” sono sostituite dalle 

seguenti: “Negli ambiti di intervento di cui all’articolo 2, possono essere concessi contributi con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza, previa istruttoria della struttura competente, ai soggetti 

e per le finalità di cui all’articolo 8, comma 1”; 

j) Al comma 1 dell’articolo 12, le parole da: “I contributi” a “competente” sono sostituite dalle 

seguenti: “Negli ambiti di intervento di cui all’articolo 2, possono essere concessi contributi, con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza, previa istruttoria della struttura competente, ai soggetti 

e per le finalità di cui all’articolo 11, comma 1”; 

k) Alla lettera b) del comma 1 dell’articolo 15, la parola: “richiesto” è sostituita dalla seguente: 

“concesso”; 

l) Al comma 1 dell’articolo 16, la lettera c) è abrogata; 

m) Al comma 2 dell’articolo 17, la parola “25” è sostituita dalla seguente: “28”. 

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00079 del 04/10/2023


